
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

 

«01» апреля 2014 г.                          № 326 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса детского  

творчества «Зеркало природы»,  

посвящённого Году культуры в России  

В соответствии с планами работы управления образования Чернянского 

района Белгородской области и муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Районная станция юных натуралистов» на 2013 – 2014 учебный год, с целью 

привлечения внимания обучающихся к проблемам охраны окружающей 

среды, воспитания бережного и внимательного отношения к природе 

средствами художественного творчества с 17 по 24 марта был проведен 

муниципальный этап  Всероссийского конкурса детского творчества 

«Зеркало природы», посвященный Году культуры в России. В конкурсе 

приняли участие  56 ребят из 11 школ района. 

Конкурс проводился по следующим номинациям: 

- Живопись и графика (рисунки карандашом, тушью, фломастерами; 

гуашью, живопись маслом, акварелью; черно-белая графика и др.). Полнота 

освещения выбранной темы, образность, грамотность рисунка, удачное 

цветовое решение отразились в работах Щепиловой Ирины, обучающейся 11 

класс МБОУ «СОШ с.Лозное», руководитель Тимофеева Т.М.; Лещук Софьи, 

обучающейся 8 класса МБОУ «СОШ с.Орлик», руководитель Федорова Л.А.; 

Овчаровой Татьяны и Дрон Валерии, обучающихся 7 класса МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры», Руководитель Сорокин Ю.Н. Оригинальность решения 

просматривалось в работе Мусиной Олеси, 7 класс, МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка», руководитель Кассихин С.Л. 

- Скульптура и керамика (круглая скульптура и рельефное панно; 

объемные и плоские композиции и др.). Оригинальная техника выполнения 

работы, четкая линия, пластика отразились в скульптуре Филинова Евгения, 

обучающегося 7 класса МБОУ «СОШ с.Кочегуры», руководитель Сорокин 

Ю.Н. 

- Природа и творчество (поделки и композиции из различных 

природных материалов; находки из отжившего или обречённого на гибель 

лесного материала с использованием его природной пластики, текстуры и 

фактуры; плоские флористические работы, соломенная пластика и т.д.). 

Наиболее ярко видна полнота демонстрации природных свойств материала в 

поделках Левак Юлии, 5 класс, МБОУ «СОШ с.Лозное», Руководитель 



Тимофеева Т.М.; Радюкина Евгения, 7 класс, МБОУ «СОШ с.Волоконовка», 

руководитель Кассихин С.Л.; Архипова Артёма, 5 класс, МБОУ «СОШ №4», 

руководитель Грибкова А.В. 

- Фитодизайн (объемные коллажи, аранжировка в восточном или 

европейском стилях, бонсай и т.д.).  Отмечена высокая техника выполнения 

работы и качество ее оформления у обучающихся: Барзуновой Анастасии, 5 

класс, МБОУ «СОШ с.Лозное», руководитель Тимофеева Т.М.;  Дорофеева 

Никиты, 7 класс, МБОУ «СОШ с.Волоконовка», руководитель Кассихин С.Л. 

- Прикладное искусство – 1 (гобелен, батик, лоскутная техника, 

вышивка, плетение, бисероплетение, работа с текстилем, ткачество, вязание 

(спицы, крючок, челночное кружево, «фриволите», игольное кружево, мягкая 

игрушка, батик). Много работ представлено в данной номинации. Самые 

яркие экспонаты получились у Рыбальченко Ольги, 4 класс, МБОУ «ЧСОШ 

№1 СУИОП», руководители Сбитнева Г.С., Пивоварова Т.В.; Головачевой 

Ольги, 7 класс, МБОУ «СОШ с.Лозное», руководитель Тимофеева Т.М.; 

Михайловой Виктории, 6 класс, МБОУ «СОШ с.Ездочное», руководитель 

Бондаренко О.И.; Невзорова Евгения, 6 класс, МБОУ «СОШ с.Кочегуры», 

Руководитель Сорокин Ю.Н. 

 Прикладное искусство – 2 (дерево и изделия из него, роспись и резьба 

по дереву, береста- роспись и изделия из неё, кожа животных, чешуя и кости 

рыб, изделия из лозы, камня, металла, резьба и роспись по кости и изделия из 

неё). Качественно оформили и оригинально представили свои работы: 

Осташкова Кристина, 10 класс, МБОУ «СОШ с.Малотроицкое», 

руководитель Шевцов И.А.; Алейников Алексей, 10 класс, МБОУ «СОШ 

с.Ольшанка», руководитель Малахов А.В.; Варнавский Дмитрий, 5 класс, 

МБОУ «СОШ с.Лозное», руководитель Тимофеева Т.М.; Медведев Сергей и 

Новиков Максим, 8 класс, МБОУ «СОШ с.Кочегуры», руководитель 

Сорокий Ю.Н. 

- «Вторая жизнь материала» (изделия художественного и 

технического творчества, созданные полностью или частично из разных 

производственных и бытовых отходов). Интересное решение найдено в 

творчестве Варнавской Юлии, 9 класс и Кашкаровой Марины, 7 класс, 

МБОУ «СОШ с.Лозное», руководитель Тимофеева Т.М. 

Не приняли участия в выставке коллективы МБОУ «СОШ №2», МБОУ 

«СОШ №3», МБОУ «СОШ с.Андреевка», МБОУ «ООШ с.Ковылено», МБОУ 

«СОШ с.Кузькино», МБОУ «ООШ с. Новоречье»; МБОУ «ООШ с.Большое». 

 

На основании вышеизложенного приказываю: 

 

1. Утвердить итоги конкурса (приложение 1). 

 

2. Наградить Дипломами управления образования 1 степени 

победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса детского 

творчества «Зеркало природы»: 



- Щепилову Ирину, обучающуюся 11 класс МБОУ «СОШ с.Лозное», 

руководитель Тимофеева Т.М., номинация «Живопись и графика»; 

- Филинова Евгения, обучающегося 7 класса МБОУ «СОШ с.Кочегуры», 

руководитель Сорокин Ю.Н., номинация «Скульптура и керамика»; 

- Левак Юлию, обучающуюся 5 класса МБОУ «СОШ с.Лозное», 

руководитель Тимофеева Т.М., номинация «Природа и творчество»; 

- Барзунову Анастасию, обучающуюся  5 класса МБОУ «СОШ 

с.Лозное», руководитель Тимофеева Т.М., номинация «Фитодизайн»; 

-  Головачеву Ольгу, обучающуюся 7 класса МБОУ «СОШ с.Лозное», 

руководитель Тимофеева Т.М., номинация «Прикладное искусство – 1»;  

- Михайлову Викторию, обучающуюся 6 класса МБОУ «СОШ 

с.Ездочное», руководитель Бондаренко О.И., номинация «Прикладное 

искусство – 1»;  

-  Осташкову Кристину, обучающуюся 10 класса МБОУ «СОШ с. 

Малотроицкое», руководитель Шевцов И.А., номинация «Прикладное 

искусство – 2»; 

- Варнавскую Юлию, обучающуюся 9 класса МБОУ «СОШ с.Лозное», 

руководитель Тимофеева Т.М., номинация «Вторая  жизнь материала». 

 

 3. Наградить Дипломами управления образования 2 степени призёров 

муниципального этапа Всероссийского конкурса детского творчества 

«Зеркало природы»: 

- Лещук Софью, обучающуюся 8 класса МБОУ «СОШ с.Орлик», 

руководитель Федорова Л.А., номинация «Живопись и графика»; 

- Радюкина Евгения, обучающегося 7 класса МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка», руководитель Кассихин С.Л., номинация «Природа и 

творчество»; 

- Дорофеева Никиту, обучающегося 7 класса МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка», руководитель Кассихин С.Л., номинация «Фитодизайн»; 

-  Рыбальченко Ольгу, обучающуюся 4 класса, МБОУ «ЧСОШ №1 

СУИОП», руководители Сбитнева Г.С., Пивоварова Т.В., номинация 

«Прикладное искусство – 1»;  

-  Алейникова Алексея, обучающегося 10 класса  МБОУ «СОШ с. 

Ольшанка», руководитель Малахов А.В., номинация «Прикладное искусство 

– 2»; 

-  Варнавского Дмитрия, обучающегося 5 класса МБОУ «СОШ 

с.Лозное», руководитель Тимофеева Т.М., номинация «Прикладное 

искусство – 2»;  

- Кашкарову Марину, обучающуюся 7 класса МБОУ «СОШ с.Лозное», 

руководитель Тимофеева Т.М., номинация «Вторая  жизнь материала». 

 

4. Наградить Дипломами управления образования 3 степени призёров 

муниципального этапа Всероссийского конкурса детского творчества 

«Зеркало природы»: 



- Овчарову Татьяну, обучающуюся 7 класса МБОУ «СОШ с.Кочегуры», 

Руководитель Сорокин Ю.Н., номинация «Живопись и графика»; 

- Дрон Валерию, обучающуюся 7 класса МБОУ «СОШ с.Кочегуры», 

Руководитель Сорокин Ю.Н., номинация «Живопись и графика»; 

- Архипова Артёма, обучающегося 5 класса МБОУ «СОШ №4», 

руководитель Грибкова А.В., номинация «Природа и творчество»; 

-  Невзорова Евгения,  обучающегося 6 класса МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры»,  Руководитель Сорокин Ю.Н., номинация «Прикладное 

искусство – 1»;  

-  Медведева Сергея, обучающегося 8 класса МБОУ «СОШ с.Кочегуры», 

руководитель Сорокий Ю.Н., номинация «Прикладное искусство – 2»; 

-  Новикова Максима, обучающегося 8 класса МБОУ «СОШ с. 

Кочегуры», руководитель Сорокий Ю.Н., «Прикладное искусство – 2». 

 

5. Руководителям образовательных учреждений обсудить итоги 

конкурса в коллективах. Продолжать экологическое воспитание 

обучающихся средствами художественно-эстетического творчества. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МБОУ ДОД «РСЮН» Ситнянскую С.Л. 

 

 

 

 

 

Начальник  

управления образования                                                Н.М. Верченко 

 



Приложениие 1 

к приказу управления образования 

  № 326 от 01.04.2014 г. 

 
Итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса детских творческих 

работ «Зеркало природы» 

 

место Название 

образовательного 

учреждения, при 

котором 

выполнена работа 

Ф.И. автора  Название 

объединения / 

класс 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя, 

должность 

Живопись и графика 

 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Радюкин 

Сергей 

Валентинович

, 24.10.2003 г. 

4 класс «Конь 

белый» 

Кассихин С.Л. 

 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Бредихин 

Алексей  

Сергеевич, 

29.12.2002  г. 

5 класс «В 

зоопарке» 

Кассихин С.Л. 

 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Мусина 

Олеся 

Алексеевна, 

28.09.2000  г. 

7 класс «Вечер» Кассихин С.Л. 

 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Леденёв 

Максим 

Андреевич, 

14.04.2001 г. 

6 класс «Фея 

цветов» 

Кассихин С.Л. 

1 МБОУ «СОШ 

с.Лозное» 

Щепилова 

Ирина 

Александровн

а, 24.02.1997г. 

11 класс «Русские 

березы» 

Тимофеева Т.М. 

2 МБОУ «СОШ 

с.Орлик 

Лещук Софья 

Павловна., 

24.12.1999 г. 

8 класс «Лягушка-

царевна» 

Фёдорова Лидия 

Анатольевна 

 МБОУ «СОШ 

с.Орлик» 

Зиновьева 

Анна 

Сергеевна, 

16.01 2002 г. 

5 класс  «Родная 

сторона» 

Соколова 

Надежда 

Викторовна 

 МБОУ «СОШ 

с.Орлик 

Ильчук 

Ангелина 

Викторовна, 

26.10.2001 г. 

6 класс «Лунная 

ночь» 

Соколова 

Надежда 

Викторовна 

3 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Овчарова 

Татьяна 

Александровн

7 класс «Крошечка-

ховрошечка

Сорокин Юрий 

Николаевич 



а, 27.12.2000 

г. 

» 

3 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Дорн Валерия 

Алексеевна, 

16.09.2000 г. 

7 класс «Петушок – 

золотой 

гребешок» 

Сорокин Юрий 

Николаевич 

 МБОУ «СОШ 

с.Волково» 

Перова Софья 

Витальевна, 

20.09.2001 г. 

6 класс «Иван-

царевич и 

Жар-птица» 

Дробышева 

Ольга 

Михайловна 

 МБОУ «ЧСОШ №1 

СУИОП» 

Стрекозова 

Юлия 

Геннадьевна, 

30.08.1998 г. 

 9 класс «Весна» Рылькова Инна 

Валерьевна                                                                                

 МБОУ «СОШ 

с.Русская Халань» 

Алехин 

Виталий 

Игоревич, 

6.11.1997 г. 

9класс  «Люблю 

берёзу 

русскую» 

Раевская Алла 

Викторовна 

Скульптура и керамика 

      

1 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Филинов 

Евгений 

Александрови

ч, 5.08.1999 г. 

7 класс « Бабуся-

Ягуся» 

Сорокин Юрий 

Николаевич 

Природа и творчество 

2 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Радюкин 

Евгений 

Николаевич 

06.08.2000 г. 

7 класс «Лесной 

гость» 

Кассихин С.Л. 

1 МБОУ «СОШ 

с.Лозное» 

Левак Юлия 

Владимировн

а, 9.12.2002 г. 

5 класс «Морская 

фантазия» 

Тимофеева Т.М. 

 МБОУ «СОШ №4» Вансович 

Максим 

Сергеевич, 

03.03. 2002 г. 

5 класс «Первый 

подснежник

» 

Грибкова А.В. 

3 МБОУ «СОШ №4» Архипов 

Артем 

Александрови

ч, 15.02 2002 

г. 

5 класс «Олененок» Грибкова А.В. 

Фитодизайн 

2 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Дорофеев 

Никита 

Сергеевич, 

20.01.2001 г. 

7 класс «Ветер гор» Кассихин С.Л. 

1 МБОУ «СОШ Барзунова  5 класс «Лесная Тимофеева Т.М. 



с.Лозное» Анастасия 

Евгеньевна, 

18.09.2002 г. 

красавица» 

Прикладное искусство - 1 

2 МБОУ «СОШ 

с.Лозное» 

Головачева 

Ольга 

Сергеевна, 

22.10.2000 г. 

7 класс «Муха-

цокотуха» 

Тимофеева Т.М. 

2 МБОУ «СОШ 

с.Ездочное» 

Михайлова 

Виктория 

Сергеевна, 

6.04.2002 г. 

6 класс «Частица 

малой 

родины» 

Бондаренко О.И. 

 МБОУ «СОШ 

с.Ездочное» 

Перемышлен

никова 

Полина 

Николаевна, 

11.05.2002 г. 

6 класс «Вот оно 

счастье!» 

Косова Т.В. 

 МБОУ «СОШ 

с.Русская Халань» 

Прокопова 

Дарья 

Викторовна, 

16.08.1998 г 

9 класс «Отчий 

край – 

святое 

Белогорье» 

Сбитнева Г.Н. 

 МБОУ «СОШ 

с.Орлик 

Лещук Софья 

Павловна, 

24.12.1999 г. 

5 класс «Пасхальны

й заяц» 

Фёдорова Лидия 

Анатольевна 

 МБОУ «СОШ 

с.Волотово» 

Ерошева 

Маргарита 

Викторовна, 

14.03.1998 г. 

9 класс «Встреча 

весны» 

Дубинина 

Галина 

Ивановна 

 МБОУ «СОШ 

с.Волотово» 

Манохина 

Анна 

Валерьевна, 

19.04.1993 г. 

5 класс «Роза» Горборукова 

Ольга 

Семеновна 

 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Шапошников

а Алена 

Юрьевна, 

12.06.2001 г. 

6 класс «Жар-

птица» 

Сорокин Юрий 

Николаевич 

3 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Невзоров 

Евгений 

Андреевич, 

16.10.2001 г. 

6 класс «В гостях у 

сказки» 

Сорокин Юрий 

Николаевич 

 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Агафонова 

Анастасия 

Андреевна, 

26.07.2002 г. 

5 класс «Цветок-

бабочка» 

Солодилова 

Вера 

Владимировна 

 МБОУ «СОШ 

с.Волково» 

Панарина 

Любовь 

Васильевна, 

9 класс «На 

Волковском 

Приболовец 

Нина 



3.09.1998 г. пруду» Михайловна 

1 МБОУ «ЧСОШ №1 

СУИОП» 

Рыбальченко 

Ольга 

Владимировн

а , 12.06.2003 

г 

4 класс «Баба-яга»                                                                                                  Сбитнева 

Галина 

Сергеевна 

 МБОУ «СОШ 

с.Волково» 

Евдокимова 

Ирина 

Андреевна, 

17.11.2000 г. 

7 класс «Домовёнок 

Кузя» 

Евдокимов 

Андрей 

Леонидович 

1. Прикладное искусство - 2 

 МБОУ «СОШ с. 

Волоконовка» 

Манаков 

Павел 

Сергеевич, 

24.11.1999 г. 

8 класс «Символ» Кассихин 

Сергей 

Леонидович 

 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Бредихин 

Алексей  

Сергеевич, 

29.12.2002  г. 

5 класс «Гребешок» Кассихин С.Л. 

 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Бибикова 

Елена 

Валентиновна

8.12.2001  г. 

6 класс «Зеркальце

» 

Кассихин С.Л. 

2 МБОУ «СОШ 

с.Лозное» 

Варнавский 

Дмитрий 

Николаевич, 

1.11.2001 г. 

5 класс «Жили-

были» 

Тимофеева Т.М. 

 МБОУ «СОШ 

с.Волотово» 

Алёхина 

Виктория 

Игоревна, 

5.12.2002 г. 

5 класс «В 

ожидании 

чуда» 

Горборукова 

Ольга 

Семеновна 

3 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Медведев 

Сергей 

21.03.1999 г. 

8 класс «Лиса и 

журавль» 

Сорокин Юрий 

Николаевич 

 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Сафронова 

регина 

Алексеевна, 

21.06.1996 г. 

10 класс «Там на 

неведомых 

дорожках...» 

Сорокин Юрий 

Николаевич 

3 МБОУ «СОШ 

с.Кочегуры» 

Новиков 

Максим 

Владимирови

ч, 02.03.2000 

г. 

8 класс «Колобок» Сорокин Юрий 

Николаевич 

2 МБОУ «СОШ 

с.Ольшанка» 

Алейников 

Алексей 

Сергеевич, 

25.07.1997 г. 

10 класс Весёлый 

«Чуб» 

Малахов 

Александр 

Васильевич 



 МБОУ «СОШ 

с.Русская Халань» 

Алехин 

Виталий 

Игоревич, 

6.11.1997 г. 

9класс  

«Пасхальны

й сувенир» 

Раевская Алла 

Викторовна 

 МБОУ «СОШ 

с.Волоконовка» 

Карпенко 

Валерия, 

08.05.2002 г. 

5 класс «Родные 

мотивы» 

Пихтерева 

Наталья 

Владимировна 

1 МБОУ «СОШ 

с.Малотроицкое» 

Осташкова 

Кристина 

Константинов

на, 24.02.1998 

г. 

10 класс «Стриж» Шевцов Игорь 

Николаевич 

Вторая жизнь материала 

2 МБОУ «СОШ 

с.Лозное» 

Кашкарова 

Марина 

Ивановна, 

23.02.2000 г. 

7 класс «Цветочны

й блюз» 

Тимофеева Т.М. 

3 МБОУ «СОШ 

с.Ольшанка» 

 Быков 

Сергей 

Александрови

ч, 31.03.2004 

г. 

4 класс  «Царевна-

лягушка» 

Шуваева Юлия 

Анатольевна 

1 МБОУ «СОШ 

с.Лозное» 

Варнавская 

Юлия 

Николаевна, 

8.03.1999 г. 

9 класс «Мама 

кошка» 

Тимофеева Т.М. 

 


